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1. Úvod

Proces integrace dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd mateřských,

základních a středních škol se stává zcela přirozeným a častým jevem v rámci naplnění

kurikulární reformy vydané MŠMT ČR.

Tato diplomová práce Činnosti Jihočeského krajského úřadu v grantové politice v oblasti

speciálního vzdělávání se zabývá procesem integrace jedinců s handicapem do běžných tříd

z pohledu regionální politiky, resp. cílem diplomové práce je zjistit přínos grantové politiky

v oblasti speciálního vzdělávání pro rozvoj Jihočeského kraje na základě analýz projektů

a finančních prostředků z evropských a národních zdrojů. Dílčím cílem je zjistit přínos grantové

politiky pro cílové skupiny projektů podaných v prvním a druhém kole výzvy globálního grantu

Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

V této diplomové práci byla řešena otázka výše a alokace evropských, státních

a krajských finančních prostředků vydávaných na speciální vzdělávání. Čerpání evropských

dotací na rozvoj vzdělávání je podmíněno souladem strategických dokumentů evropské

a národní úrovně a nutný je i soulad programů krajské úrovně s těmito dokumenty. Čerpání

finančních dotací z ESF je časově, finančně, administrativně-technicky náročnou, ale nezbytně

nutnou záležitostí.
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V teoretické části této práce jsou popsány cíle, nástroje a strategické dokumenty nutné

pro čerpání finančních prostředků z evropských fondů a z národních zdrojů.

V praktické části jsou analyzovány projekty a grantové programy, které přispívají

ke zvýšení konkurenceschopnosti Jihočeského kraje mezi regiony v České republice

a Evropské unii.

2. Strukturální politika EU - Politika hospodářské
a sociální soudržnosti

2. 1 Charakteristika strukturální politiky EU

Hlavním cílem regionální a strukturální politiky EU je eliminace rozdílů v socioekonomické

úrovni států a regionů založené na principu solidarity, tj. bohatší státy finančně podporují chudší

členské státy. S postupným rozšiřováním Evropského společenství se výrazně projevily

regionální diferenciace, které nebylo možné pominout právě s ohledem na princip solidarity.

S rozšiřováním Evropské unie souvisí zvyšování finančních prostředků určených k vyrovnávání

ekonomické úrovně regionů prostřednictvím posílení politiky hospodářské a sociální

soudržnosti. „Touto politikou chce EU přispět k rozvoji zaostávajících regionů,

k restrukturalizaci průmyslových oblastí,… k ekonomické diverzifikaci venkovských

oblastí…“1

Předchozí programovací období (2000-2006) bylo možné charakterizovat snahou po větší

efektivnosti využívání finančních prostředků z fondů EU, proto pro nadcházející programovací

období (2007-2013) byl snížen počet cílů z devíti na tři, byl také redukován počet finančních

nástrojů z šesti na tři. Tímto opatřením se mělo předejít rozmělňování finančních prostředků

mezi jednotlivé cíle i finanční nástroje.

1 Pařízková, I., Finance územní samosprávy, Masarykova univerzita, Brno, 2008, ISBN 978-80-210-4511-8, str. 180
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Důležitými a hlavními nástroji strukturální politiky EU jsou strukturální fondy EU a Fond

soudržnosti. „Základním účelem vytvořených strukturálních fondů je prostřednictvím

rozvojových programů a projektů snižovat zaostalost znevýhodněných regionů

včetně venkovských a zajistit v těchto oblastech vyrovnaný a udržitelný rozvoj.“2

Regionální a strukturální politika EU vychází ze sedmi principů, kterými se řídí celý proces

přidělování a čerpání finanční pomoci z fondů EU.

2. 2 Principy strukturální politiky EU

Princip koncentrace

Jedná se koncentraci úsilí spočívající v tom, aby prostředky z fondů byly využívány pouze

k realizaci projektů na základě předem stanovených cílů co nejefektivněji,

aby nebyly použity na řadu drobných a méně významných projektů. Finanční prostředky jsou

navíc koncentrovány do regionů s největšími regionálními problémy.

Princip partnerství

Princip partnerství je založen na úzké spolupráci Komise s příslušnými orgány

na národní, regionální a místní úrovni každého členského státu pro všechny etapy programů.

Princip programování

Prostředky z fondů jsou rozdělovány na základě víceletých a všeoborových programů, které

se realizují prostřednictvím konkrétních projektů.

Princip adicionality (doplňkovosti)

Prostředky vydávané ze společného rozpočtu mají pouze doplňovat ostatní veřejné výdaje

a nikoli je nahrazovat. Jedná se o spolufinancování schválených projektů ze zdrojů

EU a ze strany konkrétního státu. Každý členský stát musí předložit finanční informace

2 Wokoun, R., Regionální rozvoj (východiska regionálního rozvoje, regionální politika, teorie, strategie a

programování), Linde Praha, Praha 2008, ISBN 978-80-7201-699-0, str. 329 - 330

12

o schopnosti realizace adicionality před a pravidelně během poskytování finanční pomoci.

Členské země nemohou používat poskytované prostředky z fondů jako substitut vlastních

rozpočtových výdajů. „V praxi to znamená, že prostředky poskytnuté ze zdrojů Evropské unie

musí být doplněny určeným podílem zdrojů ze strany příjemce pomoci,

ať již ze státního rozpočtu či rozpočtů regionálních a místních, z privátních zdrojů, event. lze

tyto prostředky doplnit i úvěrem.“3

Princip monitorování a vyhodnocování

Jedná se o průběžné sledování a vyhodnocování celkové efektivnosti vynaložených prostředků.

Tento princip je zakotven i při realizaci konkrétních projektů, kdy je vyžadováno podrobné

hodnocení jeho dopadů, následuje průběžné monitorování realizace projektu a zhodnocení jeho

přínosů.

Princip solidarity

„Tento princip vychází ze základní filozofie celého integračního procesu. Hospodářsky

vyspělejší státy svými příspěvky do společného rozpočtu financují rozvoj států ekonomicky

méně rozvinutých.“4

Princip subsidiarity

„… je základním principem, na němž je založena celá evropská integrace, znamená nutnost

realizovat jednotlivé akce na co nejnižší úrovni rozhodování a v rámci regionální politiky se

tento princip uplatňuje při výběru projektů k realizaci a jejich následné kontrole příslušnými

národními orgány.“5

3 Wokoun, R., Regionální rozvoj (východiska regionálního rozvoje, regionální politika, teorie, strategie a

programování), Linde Praha, Praha 2008, ISBN 978-80-7201-699-0, str. 332

4 Wokoun, R., Regionální rozvoj (východiska regionálního rozvoje, regionální politika, teorie, strategie a

programování), Linde Praha, Praha 2008, ISBN 978-80-7201-699-0, str. 333

5 Pařízková, I., Finance územní samosprávy, Masarykova univerzita, Brno, 2008, ISBN 978-80-210-4511-8, str. 181
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2. 3 Význam územních jednotek pro strukturální politiku EU

Evropská unie zavedla tzv. nomenklaturu územních statistických jednotek – NUTS (z fj. La

nomenclature des unités teritoriales statistiques). Jejich zavedení slouží jednak

pro statistické účely EU, jednak pro zařazení regionů různé úrovně pod jednotlivé cíle

regionální politiky EU. Hlavním smyslem zavedení NUTS je vytvořit společnou statistickou

klasifikaci územních jednotek.

Klasifikace NUTS rozděluje jednotlivé členské státy na jednotky úrovně NUTS 1. Každá

úroveň NUTS 1 se člení na území jednotky NUTS 2 a ty jsou dále rozděleny na územní

jednotky NUTS 3. Každý členský stát může rozhodnout o dalším členění jednotek NUTS 3.

NUTS 1 je územní jednotkou velkých oblastí (zemí, makroregionů), úroveň NUTS

2 je řádově nižší jednotka, která je v České republice členěna na osm jednotek. Jedná

se o regiony soudržnosti. NUTS 3 odpovídá nejnižší úrovni územně správního regionu státní

správy. V České republice je 14 jednotek NUTS 3, které jsou rozděleny na LAU 1 (lokální

administrativní jednotka), která představuje okresy a LAU 2, která reprezentuje jednotlivé obce.

Jednotky NUTS 2 a NUTS 3 mají přímou vazbu na cíle stanovené v rámci strukturální

a regionální politiky EU a na čerpání prostředků ze strukturálních fondů.

2. 4 Cíle a nástroje strukturální politiky EU v programovacím
období 2007 – 2013

2. 4. 1 Cíle strukturální politiky EU v programovacím období 2007 –
2013

„Činnost Společenství v souladu s primární legislativou je zaměřena na posilování hospodářské


[…]

7. Specifické požadavky
7.1. Zaměření aktivit projektu na zlepšování podmínek pro integraci žáků se zdravotním
postižením nebo sociálním znevýhodněním – 5 bodů
7.2. Efektivita využití finančních prostředků (vazba naplnění indikátorů a poskytnuté výše
finanční podpory) – 5 bodů
7.3. Vytvoření nového/inovovaného produktu s komponentou ICT či ŽP – 5 bodů“85

85 http://opvk.kraj-jihocesky.cz/index.php?p=p_120, 1. Výzva pro oblast podpory 1.2 GG
OP VK, str. 6, 11. 3. 2010

Příloha 4 Monitorovací indikátory

T

y

p

i

n

d

.

Kód

ind.
Indikátor Definice

Měříc

í

jedno

tka

Plánovaná

hodnota

07.41.1
4

Počet podpořených
osob v počátečním

vzdělávání celkem –
dětí, žáků

Počet osob -
dětí/žáků,rodičů přímo

podpořených jako cílových
skupin v rámci realizace

projektu (děti/žáci/rodiče
škol, školních zařízení , kteří

byli odběrateli dané
služby.)

poče
t

2 084,00

07.41.1

5
chlap

ci
počet 1 042,00

07.41.1
6

z
to

h
o

dívky počet 1 042,00

07.41.

65

Počet podpořených
osob v dalším

vzdělávání celkem

Počet osob v dalším
vzdělávání (pedagogičtí
pracovníci škol a školských
zařízení) celkem, které byly v
rámci projektů podpořeny

jako osoby vzdělávané.

počet 22,00

07.41.6
6

muži počet 3,60

07.41.6

7

z
to

h
o

ženy počet 18,60

T

y

p

i

n

d

.

Kód

ind.
Indikátor Definice

Měříc

í

jedno

tka

Plánovaná

hodnota

07.41.2
0

Počet osob
poskytujících služby

nebo podporujících
poskytování

vzdělávacích služeb

Celkový počet
podpořených osob,

poskytujících vzdělávací
služby, tzn. ti, kteří

vzdělávají (jedná se o
tvůrce nově vytvořených,

inovovaných produktů, o
osoby -např. vzdělavatel,

školitel, lektor, pedagogický
pracovník, pedagog

volného času apod.).

poče
t

223,00

06.43.

10

Počet nově
vytvořených/inovovaný

ch produktů

Celkový počet nově
vytvořených/inovovaných
produktů, ve kterých
provedené změny v jejich
cílech, obsahu, metodách a
formách zvýšily jejich kvalitu
(nové/inovované vzdělávací
programy, nové vzdělávací
moduly, studijní materiály,
pilotní ověřování, analýzy,
studie, syntézy, učební
pomůcky, e-learningové kurzy,

webové portály,…).

počet 11,60

00.00.01
Počet žáků se
speciálními
vzdělávacími
potřebami začleněných

do integrovaných tříd

Počet žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami
začleněných do
integrovaných tříd, jimž byla
poskytnuta podpora v rámci

projektu

počet 5,00

T

y

p

i

n

d

.

Kód

ind.
Indikátor Definice

Měříc

í

jedno

tka

Plánovaná

hodnota

06.43.1
2

počet
nově
vytvoř
ených
/
inovov
aných
produ
ktů s
komp
onent

ou ŽP

Celkový počet nově
vytvořených/inovovaných
produktů, ve kterých je
problematice ŽP věnován
tématický celek v rozsahu
minimálně 15 - 20 %výuky

počet 0,60

06.43.1

3

z
to

h
o

počet
nově
vytvoř
ených
/inovo
vanýc
h
produ
ktů s
komp
onent
ou ICT

Celkový počet nově
vytvořených/inovovaných
produktů, ve kterých je
problematice informačních
technologií věnován
tématický celek v rozsahu

minimálně 40 hodin.

počet 1,60

T

y

p

i

n

d

.

Kód

ind.
Indikátor Definice

Měříc

í

jedno

tka

Plánovaná

hodnota

06.43.

19

počet
nově

vytvoř
enýc

h/ino
vova

ných
produ

ktů
výhra

dně
zaměř

enýc
h na

žáky
se

speci
álními

vzděl
ávací

mi
potře

bami

Celkový počet nově
vytvořených/inovovaných

produktů výhradně
zaměřených na žáky se

speciálními vzdělávacími
potřebami.

počet 2,30

Příloha č. 5 Povinné náležitosti žádosti projektu

„verze elektronické a tištěné žádosti jsou shodné;

žádost byla dodána 1x v listinné podobě (originál), 1x v elektronické podobě

ve formátu *.pdf, na nosiči chráněném proti přepisu (CD-ROM) a zabezpečena
proti neoprávněné manipulaci;

všechny povinné přílohy jsou dodány 1x v listinné podobě (originál), 1x v elektronické podobě
ve formátu *.pdf, na nosiči chráněném proti přepisu (CD-ROM) a zabezpečeny
proti neoprávněné manipulaci;

nechybí žádný z požadovaných podpisů oprávněných osob (v žádosti, seznamu příloh,
jednotlivých přílohách).“86

Příloha 6 Seznam příloh projektu

„Seznam a řazení povinných příloh:
1) Doklad o právní subjektivitě
2) prohlášení o partnerství
3) čestné prohlášení o nesouběžném čerpání finančních prostředků na předložený projekt
z jiných dotačních programů

86 http://opvk.kraj-jihocesky.cz/index.php?p=p_120, 1. Výzva pro oblast podpory 1.2 GG
OP VK, str. 9, 11. 3. 2010

4) čestné prohlášení žadatele
5) čestné prohlášení partnera/partnerů (dokládá se pouze v případě, že projekt má
partnera/partnery)“87

87 http://opvk.kraj-jihocesky.cz/index.php?p=p_120, 1. Výzva pro oblast podpory 1.2 GG
OP VK, str. 10, 11. 3. 2010