Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Radka Mužíková

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Činnosti Jihočeského krajského úřadu v grantové politice v oblasti speciálního vzdělávání

Vedoucí diplomové práce Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autorka se při finalizaci práce potýkala s výraznými problémy s formátováním textu způsobeným nekompatibilitou jednotlivých textových editorů.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autorka v závěru práce zmiňuje o nutnosti změn ve struktuře financování speciálních škol po konci programového období EU v r. 2013. Má autorka informace, zda jsou již nyní tyto změny připravovány?

Otázka 2: Můžete uvést další zdroje financování speciálních škol a zda vhodně korespondují s operačním programem Vzdělání pro konkurenceschopnost?

Datum: 24. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: